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Anotace

POSPÍŠILOVÁ, LUCIE. Analýza vzniku a formování ţenského indigenního hnutí a jeho

organizací v Mexiku. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové,

2020, 99 s. Diplomová práce.

Počátkem 90. let 20. století došlo k Mexiku k zapatistickému povstání, jehoţ

cílem byl boj za práva indigenních obyvatel. Bylo to také poprvé, kdy se do popředí bojů

za práva indigenního lidu v Mexiku dostaly i indigenní ţeny. Právě tyto události

umoţnily formování ţenského indigenního hnutí.

Cílem této jednopřípadové studie je zjistit, proč a jak se ţenské indigenní hnutí

formovalo samostatně od indigenního a feministického hnutí v Mexiku v období od 90.

let 20. století do současnosti. Konkrétně se bude snaţit odpovědět na otázky: Jaké vnitřní

a vnější faktory vedly ke vzniku tohoto hnutí a vytváření jeho organizací? Do jaké míry

pomohly jiţ existující organizace indigenního a feministického hnutí ke konsolidaci

nejúspěšnější organizace ţenského indigenního hnutí CONAMI na federální úrovni?

K zodpovězení těchto otázek bude vyuţito intersekcionálního přístupu, který bude

příčiny vzniku zkoumat skrze intersekci etnicity a genderu spolu s modelem struktury

politických příleţitostí, konkrétně s mechanismy boundary-making a brokerage. Pro

zodpovězení druhé otázky bude vyuţita také teorie závislosti na hustotě. Zkoumání

ţenského indigenního hnutí skrze intersekci etnicity a genderu by mělo poskytnout

komplexnější obraz toho, jak se utvářela kolektivní identita indigenních ţen, která je pro

formování hnutí a jeho organizací nezbytná.
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At the beginning of the ’90s, a Zapatist uprising took place in Mexico with its

main goal fighting for the rights of indigenous people. It was the first time when the

rights of indigenous women became at the spearhead of the struggle. These events set the

foundation for the origins of indigenous women´s movement and its organizations.

This single-case study aims to find out how and why the indigenous women´s

movement formed separately, compared to other indigenous and feminist movements in

Mexico since the ’90s until today. Precisely speaking, this thesis aims to answer the

questions of “What are the inner and outer factors leading to the establishment and

formation of the movement?”, and “To what extend helped the already established

feminist and indigenous organizations to the consolidation of the most successful

indigenous women´s organization – the CONAMI – on the federal level?” To answer

these questions, the thesis uses the intersectional approach, whereas the causes will be

examined based on the intersection of ethnicity and gender together with the Political

opportunity theory and boundary-making and brokerage mechanisms. To answer the

second question, the Density dependency theory will be applied as well. The examination
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Úvod

Mexiko patří k zemím s jednou z největších indigenních populací v Latinské

Americe. Během sčítání osob na federální úrovni v roce 2015
1
bylo indigenního původu

celkem 12 025 947 osob, coţ je 10,1 % celkové populace. Z toho 6 146 479 (51,1 %)

tvoří ţeny (INPI 2018b). Čísla jasně ukazují, ţe více neţ polovina obyvatel, která se

povaţuje za indigenní, jsou ţeny. Není tedy překvapením, ţe se některé z ţen snaţily

prosadit svůj hlas v rámci indigenního hnutí, které sehrálo v dějinách země významnou

roli. Největším indigenním hnutím v Mexiku bylo zapatistické hnutí, které se zrodilo ve

státě Chiapas. V polovině 90. let mělo jeho působení za následek několik národních

dialogů, během kterých se indigenní obyvatelstvo snaţilo formulovat své poţadavky vůči

státu. Hnutí a jeho úspěchy pomohly poloţit základy i pro nově vznikající samostatné

ţenské indigenní hnutí. Významným milníkem bylo v roce 1997 zformování první

ţenské indigenní organizace v Mexiku s názvem Coordinadora Nacional de Mujeres

Indígenas – CONAMI,
2
která působí na federální úrovni a je významným aktérem při

formulování poţadavků indigenních ţen vůči státu. Mimo CONAMI se v Mexiku

zformovalo několik dalších organizací podobného typu, většina však na úrovni

jednotlivých států nebo lokálního významu.

Jiţ v době zapatistického hnutí se indigenní ţeny začaly veřejně ozývat nejen na

podporu stávajícího hnutí vedeného muţi, ale také se svými specifickými poţadavky.

Aktivní v rámci organizace indigenního hnutí však byly jiţ před zapatistickým

povstáním. I kdyţ v ní neměly rozhodující slovo, získané dovednosti jim v budoucnu

pomohly při budování svých vlastních organizací (Hernández Castillo 2001b). Těchto

dovedností vyuţilo ţenské indigenní hnutí k prosazování svých, na první pohled velmi

podobných zájmů, jako mají indigenní muţi či „bílé“ ţeny. Při bliţším pohledu na tuto

problematiku se však ukazuje, ţe indigenní ţeny čelí odlišným výzvám a překáţkám na

základě genderu a etnicity (Gutierrez – Palomo 2000).

Cílem této práce je zjistit, proč a jak se ţenské indigenní hnutí formovalo

samostatně od indigenního a feministického hnutí v Mexiku v období od 90. let 20.

století do současnosti. Konkrétně se bude snaţit odpovědět na otázky: Jaké vnitřní a

vnější faktory vedly ke vzniku tohoto hnutí a vytváření jeho organizací? Do jaké míry

1
Poslední oficiální sčítání na federální úrovni, další proběhlo na jaře 2020 v době dokončování této práce.

2
Národní výbor indigenních ţen, překlad autorky.
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pomohly jiţ existující organizace indigenního a feministického hnutí ke konsolidaci

nejúspěšnější organizace ţenského indigenního hnutí CONAMI na federální úrovni?

Pro naplnění stanoveného cíle bude v práci aplikován teoretický přístup

intersekcionality v kombinaci s modelem struktury politických příleţitostí, které pro

zkoumání ţenských indigenních hnutí vyuţívá Rousseau (2011), dále také v práci

Rousseau a Morales Hudon (2017). Intersekcionální přístup „zahrnuje souběţné analýzy

několika protínajících se zdrojů podřízenosti/útlaku, a je zaloţen na předpokladu, ţe

dopad konkrétního zdroje podřízenosti se můţe lišit v závislosti na kombinaci s jinými

potencionálními zdroji podřízenosti“ (Denis 2008: 677). Stručně řečeno, indigenní ţeny

budou čelit jinému druhu útlaku neţ ţeny, které se k ţádnému etniku nehlásí. V tomto

případě bude analyzována kombinace dvou zdrojů útlaku – etnicity a genderu. Navíc,

tento přístup poskytuje interpretační rámec, který vysvětluje vznik nových aktérů a

kolektivních identit právě jako je hnutí indigenních ţen (Morales Hudon – Rousseau

2017: 9).

Dalším výše zmíněným přístupem, který bude vyuţit k analýze příčin vzniku

ţenského indigenního hnutí, bude model struktury politických příleţitostí. Podle Tarrowa

se lidé zapojí do politiky sporu v momentě, kdy se objeví politické příleţitosti a omezení,

a poté strategicky vyuţívají repertoár kolektivní akce, čímţ vytvářejí nové příleţitosti,

které vyuţívají další aktéři v rozšiřujících se cyklech sváru (Tarrow 2011: 28-29). Jako

příleţitost hnutí vnímají otevřenost politického prostředí pro nové aktéry, vznik rozporů

mezi elitami, změny v politickém uspořádání a přítomnost vlivných spojenců (Tarrow

2011: 164-165). McAdam (1985) zdůrazňuje, ţe při zkoumání sociálních hnutí skrze

optiku modelu politických příleţitostí je potřeba se zaměřit nejen na vnější faktory, ale

také na vnitřní faktory jako dostatečná organizační struktura mezi nespokojenou

populací, vzájemné posouzení úspěšnosti kolektivní akce a politické uspořádání skupin v

rámci širšího politického prostředí (McAdam 1985:40). K doplnění práce Tarrowa a

Tillyho bude vyuţita teorie závislosti na hustotě od Minkoff (1997).
3
V té klade důraz na

vztah mezi organizačním procesem a vývojem protestního cyklu. Zjednodušeně řečeno,

teorie vychází z toho, ţe rostoucí počet aktivních organizací (hustota) vede k zapojení

dalších aktérů a formování nových organizací (Minkoff 1997:782).

3
V originále density-dependence theory.
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Při odpovídání na výzkumné otázky budou zkoumány vnitřní a vnější faktory,

které vedly ke vzniku ţenského indigenního hnutí. Prvním z nich je kolektivní identita,

která je výsledkem strukturálních faktorů a přesvědčení, které kaţdý jednotlivec v rámci


[…]


Antzetik kromě organizační pomoci poskytovala také právní zaštítění, skrze které mohla

CONAMI ţádat o granty u mezinárodních organizací i vládních institucí. Společně také

několik let nesly náklady na fyzické zázemí organizace. S organizací projektů a seminářů

pomáhaly také akademické feministky, které se tématu indigenních ţen věnují.

Příkladem je projekt Casa de Salud de la Mujer Indígena, který vznikl na popud

výzkumu Gisely Espinosa Damián za pomoci CONAMI a K´inal Antzetik. Výzkumy na

akademické půdě také pomohly přitáhnout pozornost státu a dalších organizací.

Důleţitým aktérem je také stát a jeho instituce INPI a INMUJERES, které jsou

nejčastějším komunikačním kanálem mezi CONAMI a vládou. INPI pomáhá

s fungováním CONAMI především skrze programy a granty, které jsou určeny

indigenním obyvatelům. I z důvodu lepší přípravy ţádosti o účast na programech INPI

CONAMI spolupracuje s dalšími organizacemi. I to byl případ projektu Casa de Salud de

la Mujer Indígena, který byl z programu INPI podpořen. Stejně tak INMUJERES

pomáhá v kooperaci s dalšími organizacemi pořádat semináře, workshopy, školení

indigenních ţen a národní setkání, jako bylo První národní fórum indigenních ţen ve

spolupráci s UNIFEM a CDI. Bohuţel, ţádný z programů INPI ani INMUJERES není

konkrétně určen indigenním ţenám.

CONAMI spolupracuje s dalšími organizacemi také na nadnárodní úrovni.

Nejvýznamnější je její členství v síti organizací indigenních ţen napříč Amerikou

ECMIA. CONAMI je jednou ze zakládajících členek a sídlem ECMIA v Mexiku.

Vzájemná spolupráce, pravidelná setkání a moţnosti dalšího vzdělávání v nástrojích
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prosazování práv indigenních ţen na mezinárodní úrovni přispívají k posilování

vedoucích pozic indigenních ţen i na národní úrovni. Důleţitou roli má také OSN a jeho

programy UNIFEM a PNUD, které kromě finančních grantů pro projekty CONAMI

pomáhají také s organizací seminářů a setkání. Zásadní roli sehrál PNUD během

spolupráce na formulování politické agendy CONAMI a s jejímţ prosazováním vůči

federální vládě Mexika nadále pomáhal.

Spolupráce CONAMI s organizacemi indigenního a feministického hnutí tak

hrála pro konsolidaci na federální úrovni zásadní roli a je pravděpodobné, ţe bez této

spolupráce by konsolidace nebyla úspěšná. Důleţitou roli sehrály i mezinárodní

organizace a OSN, které mimo jiné pomáhají s prosazováním poţadavků CONAMI i

vůči státu. Stát pak samostatně hraje důleţitou roli především v organizační a finanční

pomoci.

Ţenské indigenní hnutí a jeho organizace je nutné brát jako aktivní politické a

sociální aktéry, kteří se sami snaţí o změnu svého marginálního postavení a prosazování

svých specifických práv. Zároveň je ale nelze od feministického a především indigenního

hnutí oddělovat. Uvědomují si význam vzájemné spolupráce a mnoho z nich se cítí být

součástí jednoho nebo druhého hnutí. Přesto je při výzkumu indigenních hnutí (a

případně i feministického hnutí) a jeho práv důleţité zohledňovat také to, ţe se nejedná o

hnutí homogenní, a ţe v něm můţe existovat více kolektivních identit, které se formulují

kolem odlišných cílů, na coţ se tato práce také snaţí poukázat.
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Příloha č. I

Seznam navržených otázek pro rozhovor s členkami CONAMI

Co podle Vás znamená být indigenní ţenou v Mexiku? Jakým překáţkám musíte čelit?

Jaká byla Vaše motivace pro organizování se za práva indigenních ţen?

Proč jste se rozhodla participovat v CONAMI? Ve kterém roce jste se stala její členkou? Jaká je

Vaše pozice?

Byla jste dříve členkou nějaké organizace spjaté s indigenní nebo feministickou otázkou? Pokud

ano, jaké? Jakou pozici jste v této organizaci měla? Jaké aktivity jste měla na starost? Z jakých

důvod jste se rozhodla tuto organizaci opustit? Jak své působení v ní hodnotíte? Jaká byla Vaše

zkušenost s přístupem ostatních členů (indigenních muţů, mestizas apod.) k Vám jako indigenní

ţeně při prosazování společných cílů?

Jste i v současnosti členkou nějaké další organizace (indigenní či feministické)?

Pomohly Vám zkušenosti z těchto organizací při naplňování agendy CONAMI?

Jak organizace CONAMI vznikla? Co napomohlo jejímu vzniku? Byli při jejím vzniku a

etablování důleţití někteří spojenci (např. smíšené indigenní organizace, feministické organizace,

NGO, …)?

Jaké jsou hlavní cíle organizace? Co přesně je v současnosti v politické agendě důleţité?

Jaké strategie CONAMI vyuţívá pro dosaţení svých cílů? Jakým překáţkám musíte čelit při

prosazování cílů?

Spolupracuje v současnosti CONAMI s indigenními či feministickými organizacemi? Pokud ano,

s jakými a jak tato spolupráce probíhá? Pokud ne, jaké jsou důvody?

Spolupracuje CONAMI s některými akademickými institucemi či mezinárodními organizacemi?

Jak tato spolupráce probíhá?

Jaké další organizace jsou CONAMI ideologicky/identitárně blízké? Jak probíhá spolupráce?

Má CONAMI pravidelný přístup ke státním institucím? Skrze jaké kanály s Vámi stát

komunikuje? Je CONAMI spjatá s nějakou politickou stranou? Je CONAMI zapojena do

některého z vládních programů (rozvojové programy apod.)?

Jaké jsou zdroje financování chodu CONAMI?