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Charakter tématu a vymezení práce

Autorka Lucie Pospíšilová se ve své práci, která byla v době svého vzniku intenzivně

konzultována s konzultantkou a odbornicí na indigenní tematiku Mgr. Barborou

Vališkovou, věnuje velmi relevantnímu a stále odborně poměrně opomíjenému tématu

ženského indigenního hnutí v Mexiku. Mgr. Barboře Vališkové tímto děkuji za

poskytnutí jejích postřehů k obhajované práci.

L. Pospíšilová si v svém textu vytyčila jasné a srozumitelné cíle práce – jak a proč se

ženské indigenní hnutí formovalo samostatně od indigenního a ženského hnutí v Mexiku

v období od 90. let 20. století do současnosti – za tím účelem velmi vhodně volí teorii

intersekcionality v kombinaci s konceptem struktury politických příležitostí. Zatímco

první dokáže zachytit charakteristiky hnutí vnitřní a tzv. doble discriminación (z pozice

genderu a etnicity), jež se vzájemně zesilují, tak druhý koncept zohledňuje faktory

hnutí vnější, tedy kontext, v němž hnutí působí. Konkrétně autorka hledá odpověď na

otázky: Jaké vnitřní a vnější faktory vedly ke vzniku tohoto hnutí a vytváření jeho

organizací? Do jaké míry pomohly již existující organizace indigenního a feministického

hnutí ke konsolidaci nejúspěšnější organizace ženského indigenního hnutí CONAMI na

federální úrovni?

Metodologické zakotvení a práce se zdroji

Autorka nastřádala početně nadstandardní rozsah pramenů a literatury, zároveň je

třeba uvést, že i co se týká kvality těchto zdrojů, naplňuje L. Pospíšilová vysoké

standardy. Nechybí zde zdroje psané španělsky či anglicky, přičemž v bibliografii jsou

zahrnuty jak práce klasické (např. z hlediska teorie), tak práce lokálních autorů, které

umožňují hluboký vhled do místních kontextů. V neposlední řadě autorka realizovala

vlastní terénní výzkum (rozhovory s představitelkami hnutí) a nasbírala řadu dalších
primární a sekundárních zdrojů dat včetně nejrůznějších organizací.

Z hlediska metodologického L. Pospíšilová poměrně stručně deklaruje (a částečně

osvětluje) využití jendopřípadové studie. Zároveň zde vysvětluje svůj záměr ohledně

práce s daty, semistrukturovanými rozhovory atd. Citační norma je použita bez

problémů a v dostatečném rozsahu, totéž platí o poznámkovém aparátu. Práce je též

vhodně doplněna přehledným seznamem zkratek, byť některé překlady se mi nezdají

optimální.

Struktura práce

Práce je (mimo úvod a závěr) členěna do čtyř hlavních kapitol a samotná struktura je

logická i vzhledem k vytyčeným cílům práce. Samotný úvod práce je napsán velmi

dobře a zahrnuje v podstatě všechny zásadní součásti jako je vymezení cílů,

představení struktury textu, reflexe klíčových publikací pro dané téma atd. Jediné, co

jsem v této části nenašla v adekvátním podání, je vysvětlení a ospravedlnění časového
rámce práce. Proč autorka sleduje situaci právě od 90. let?

V první části práce se L. Pospíšilová zabývá teoretickým vymezením svého textu.

Odpovídajícím způsobem vymezuje klíčové koncepty textu (sociální hnutí, indigenita,

struktura politických příležitostí atd.). Druhá kapitola je pak historicky, politicky a socio-

ekonomicky kontextuální. Logicky se jedná o deskriptivnější pasáž, zároveň je tato část

svým rozsahem pojata adekvátně. Třetí kapitolu „Formování kolektivní identity

indigenních žen“ považuji za velmi zdařilou a originální. Je významně spoluutvářena

výsledky vlastního terénního výzkumu. Následující čtvrtá a pro text stěžejní kapitola
pak pojednává o samotné organizaci CONAMI.

Z hlediska obsahového nemám k textu připomínek, taktéž argumentace, ačkoliv místy

sklouzne k deskriptivnosti, je analyticky propracovaná. Autorka se snaží plně využívat

vytyčených konceptů ve své analýze, například poukazuje na to, jak se předchozí

působení v indigenních organizacích promítlo do formování specifické identity

domorodých žen a uvědomění si specifičnosti jejich požadavků (platforma pro

vzájemné setkávání, kde sdílely stejné zkušenosti, grievances apod.) dokládá řadou

empirických příkladů (např. problémy některých žen prosadit se ve vedoucích pozicích

smíšených indigenních organizací či střety se stereotypizací a diskriminací ze strany

jejich kolegů). To samé platí u ženských organizací, jež opět sloužily jako jakási
platforma pro setkávání a sebeuvědomování si své specifičnosti.

Formální stránka

Po formální stránce k práci de facto nemám žádné poznámky. Text je veden

nadstandardně, chyby se téměř nevyskytují, vysoká kvalita platí také o stylistickém
podání.

Závěrem

Předložená práce L. Pospíšilové naplňuje, a v mnohém i převyšuje, běžná očekávání od

studentských závěrečných prací. Autorka působí již několikátým rokem v Mexiku a

dlouhodobě se daným tématem zabývá, což ve své práci, z níž je znát skutečně hluboká

znalost problematiky a mexického kontextu, kvalitně „prodává“. Autorka by mohla
zvážit publikování části své závěrečné práce v nějakém odborném periodiku.

Na základě výše uvedeného práci velmi ráda práci L. Pospíšilové doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 16. 8. 2020.

Mgr. et Mgr. Pavlína Springerová, Ph.D.